racionalidades na escolha pela motocicleta como meio de transporte individual na
Região Metropolitana do Rio de Janeiro, com objetivo de analisar como tempo de
deslocamento, custo e percepção de segurança influenciam a decisão da escolha pelo
meio de transporte individual.
Valor Total: R$ 69.999,24 (sessenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e
vinte e quatro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 01/09/2025
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º.

EXTRATO DE CONTRATO

No Processo: 23079.221971/2025-40.
Instrumento Jurídico: TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 0050.0133391.26.9.

[...]

Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Desenvolvimento do projeto intitulado "Desenvolvimento de sensores para
detecção de CO2 e CH4 em ambiente submarino".
Valor Total: R$ 7.671.956,69 (sete milhões, seiscentos e setenta e um mil, novecentos e
cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos).
Vigência: 1095 (mil e noventa e cinco) dias.
Data de Assinatura: 29/01/2026.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2026 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.207139/2025-31.
Pregão Nº 90017/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.

[...]

23853.006678/2024-46.
Pregão. Nº 16/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS. Contratado:
09.416.925/0001-92 - S. BECKER CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 148 (cento e
quarenta e oito) dias, a partir de 02/01/2026 até 30/05/2026, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 02/01/2026 a 30/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
215.177,97.

[...]

23083.006859/2024-31, firmado
entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), CNPJ nº 29.427.465/0001-05,
e a Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ (FAPUR), CNPJ nº
01.606.606/0001-38. Objeto: Acréscimo no valor do contrato de R$ 377.353,72 (trezentos e
setenta e sete mil, trezentos e cinquenta e três reais, e setenta e dois centavos), passando
o valor total do contrato para o montante de R$ 1.140.866,17 (um milhão, cento e quarenta
mil, oitocentos e sessenta e seis reais, e dezessete centavos) e prorrogação do prazo de
vigência em 12 meses, com término da vigência alterado para 28/01/2027. Base legal: Lei
nº 8958/1994, Lei nº 14.133/2021, Decreto nº 8.241/2014. Assinado em 27/01/2026.

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

[...]

23083.074101/2022-63, firmado
entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), CNPJ nº 29.427.465/0001-05,
e a Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ (FAPUR), CNPJ nº
01.606.606/0001-38. Objeto: Acréscimo no valor do contrato de R$ 48.600,00 (quarenta e
oito mil e seiscentos reais), passando o valor total do contrato para o montante de R$
182.928,04 (cento e oitenta e dois mil, novecentos e vinte e oito reais, e quatro centavos)
e prorrogação do prazo de vigência em 12 meses, com término da vigência alterado para
30/01/2027. Base legal: Lei nº 8958/1994, Lei nº 14.133/2021, Decreto nº 8.241/2014.
Assinado em 29/01/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO